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YANGI DAVR MAQOM IJROCHILIK AN’ANALARI 

 

Buxoro davlat universiteti Musiqa ijrochiligi va madaniyat kafedrasi 12-1 vokal 20 guruh 

talabasi 

Bozorov Bahrom Bo’ston o’g’li 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada maqom an’analarini davom ettirgan maqom ijrochilari 

va ularning yutuqlari haqida batafsil bayon etilgan. 

Kalit so’zlar: Buxoro Shashmaqomi, Xorazm maqomlari, Farg‘ona-Toshkent maqom 

yo‘llari, jamoaviy (ansambl) 

 

Mustaqil diyorimizda kasbiy musiqa an’analarini yangi tarixiy shart-sharoitlarda 

rivojlantirishga qaratilgan muhim ishlar amalga oshirilmoqda. Ma’lumki, mumtoz musiqiy 

merosimizning eng ulkan qismini maqom ijodiyoti tashkil etadi. Bugungi Mustaqil 

O‘zbekistonda maqomotning uch asosiy turi - Buxoro Shashmaqomi, Xorazm maqomlari va 

Farg‘ona-Toshkent maqom yo‘llari musiqa amaliyotida joriy bo‘lib kelmoqda. Maqomlarda 

mujassam bo‘lgan ma’naviy-badiiy go‘zalliklarni jonli jarayonda namoyon etish va ularni 

tinglovchiga yetkazib berishda ijrochilik san’ati qariyb hal qiluvchi ahamiyat kasb etishi 

ma’lum. Binobarin, mumtoz maqomlarning asrlar osha hayoti va rivoji, bir qator omillar 

qatorida, shubhasiz, ustoz-hofiz va sozandalarning yuksak ijrochilik mahorati bilan ham uzviy 

bog‘liqdir. Bu jarayonlarning yorqin ifodasini keksa, yetuk hamda yosh avlodga mansub o‘nlab 

san’atkorlar, ajoyib xalq hofizlariyu taniqli xonanda va sozandalar faoliyatida kuzatish mumkin. 

Bu o‘rinda atoqli sozanda, O‘zbekiston xalq artisti, “Buyuk xizmatlari uchun” ordeni sohibi 

Turg‘un Alimatov, O‘zbekiston xalq hofizlari, xonanda, sozanda va bastakor Orifxon Hotamov 

va Fattohxon Mamadaliyev, O‘zbekiston xalq artisti, sozanda va bastakor G‘anijon Toshmatov, 

O‘zbekiston xalq hofizlari Muhammadjon Karimov, Quvondiq Iskandarov, Hasan Rajabiy, 

O‘zbekiston xalq artisti, hofiz Otajon Xudoyshukurov, O‘zbekiston xalq artistlari, sozanda va 

bastakorlar G‘ulomjon Hojiqulov, Abduhoshim Ismoilov, O‘lmas Rasulov, O‘zbekiston xalq 

artistlari Munojot Yo‘lchiyeva va Maryam Sattorovalarning ijodkorona ishlari ayniqsa ibratli 

bo‘ldi. Xususan, bu san’atkorlar oldingi safdoshlari - Yunus Rajabiy va Risqi Rajabiy, Faxriddin 

Sodiqov, Hoji Abdulaziz Rasulov, Domla Halim Ibodov, Matyusuf Xarratov, Komiljon 

Otaniyozov va b. - singari maqomlar hamda bastakorlik ijodiyotiga mansub asarlarning betakror 

ijroviy talqinlariga erisha oldi va bu yo‘nalishda o‘ziga xos ijro va ijod uslublarini mushtarak 

etgan maktabga asos soldilar. Shu bilan birga “ijodiy yondoshuv tamoyili” maqomlarni 

jamoaviy (ansambl) tarzda ijro etishda ham kuzatilmoqda. Bu borada eng avvalo maqom 

an’anaviy ansambllarining tarkibi e’tiborni o‘ziga tortadi. Hozirgi kunga kelib respublikamizda 

maqom ansambli ijrochiligi an’analari yangi shakllarda o‘z hayotini davom ettirmoqda. 

Chunonchi, respublikada yetakchi ijodiy jamoa - Yunus Rajabiy nomidagi Maqom ansambli 

ushbu mumtoz ijrochilikda muhim o‘ringa ega tanbur va doyra cholg‘ulari mavqeini saqlagan 

holda yana ud va qonun kabi sozlardan (g‘ijjak, nay, qo‘shnay, chang, rubob qatorida) keng 

foydalanib kelmoqda. Ansambl repertuaridan asosiy o‘rin olgan Shashmaqom va Farg‘ona-

Toshkent maqom yo‘llarining yangi ijro talqinlarini SD papkalariga muhr etish ishi galdagi 

ijodiy vazifalardan biri sifatida belgilash mumkin. Zero ansamblning ko‘p yillar davomida 

orttirgan ijro malakasi va jamlagan ijodiy quvvati bu kabi vazifalarni hal etishga yetarlidir. 

Ma’lumki, maqom san’ati tarixining uzun o‘tmishi davomida har biri o‘ziga xos uslubli 
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(mahalliy) ijro maktablari qaror topgan edi. Shulardan eng yirik markazlari qatorida Buxoro, 

Samarqand, Xorazm (Xiva), Qo‘qon, Ho‘jand, Andijon, Toshkent maktablarini qayd etish 

mumkin. Quvonarli tomoni shundaki, endilikda bu maktablarning unutilayozgan ilg‘or ijodiy 

an’analarini ayta tiklash, davom ettirish va rivojlantirish uchun shart-sharoitlar yuzaga keldi. 

Xususan, Buxoro-Samarqand 

maktablarida Shashmaqom aytim yo‘llarini turk-o‘zbek g‘azaliyoti (Lutfiy, Sakkokiy, 

Navoiy, Mashrab va b.lar) bilan birga fors-tojik tilida bitilgan g‘azallar (Rudakiy, Tabriziy, 

Hofiz, Jomiy, Bedil va b.lar) asosida “o‘qish” an’anasi mavjud edi. Bu an’ana va shu voha 

uslubiga xos boshqa badiiy jihatlar Buxoroda faoliyat ko‘rsatayottgan Maqomchilar ansambli, 

Samarqanddagi an’anaviy ansambllar faoliyatida, shuningdek, Farg‘ona-Toshkent maqom ijro 

yo‘llariga doir ayrim ko‘rinishlar Toshkentda O‘lmas Saidjonov rahbarligidagi ansambl, 

vodiyda mashhur “Anor”, “Sarvigul”, “Meros” kabi ansambllar tomonidan hayotga tatbiq 

qilinmoqda. Xorazm maqomlariga mansub ko‘hna badiiy an’analar Xorazm viloyat 

televideniyesi qoshidagi Hojixon Boltayev nomidagi Maqom ansambli (asoschisi Ro‘zimat 

Jumaniyozov, badiiy rahbari Bozorboy O‘rinov) tomonidan qayta tiklandi. 

Xususan, ansambl o‘zining faoliyatida Xorazm maqomlaridan Rost, Buzruk, Navo, 

Dugoh va Segoh aytim yo‘llarini an’anaviy ijrochilik asosida sadolantirishga hamda ularni 

magnit tasmalariga tushirishga muvaffaq bo‘ldi. Shu asnoda bu maqomlardan ham ta’lim 

tizimida keng foydalanish imkoni yuzaga kelganligi quvonarlidir. Qayd etilayotgan bu ijobiy 

holatlar maqom ijrochiligi sohasi tobora keng tus olayotganligini, bu yuksak san’at 

namunalaridan xalqimizning turli ijtimoiy guruhlarini bahramand etish imkoniyatlari 

mavjudligini, shu jumladan, so‘nggi asrlarda maqomchilik an’analari ancha susaygan vohalarga 

(masalan, Surxondaryo, 

Qashqadaryo va b.) ham bu san’at yoyila boshlaganligini ko‘rsatadi. So‘nggi paytlarda 

maqomlarni, xoh katta, xoh kichik shaklda bo‘lsin, turkum tarzida ijro etish an’anasiga doim 

ham rioya qilinmayotganligi va, aksincha, uning tarkibiy qismlarini konsert sahnalarida alohida 

(yakka ko‘rinishda) ijro etish tamoyili tobora odatiy tus olayotganligi ko‘zga tashlanmoqda. 

Ma’lumki bu salobatli san’atning teran mazmun-ma’nolari turkum darajasidagina o‘zining 

barcha (boshlang‘ich, o‘rta va yakuniy) bosqichlarini to‘la ifoda eta oladi. Shu bois ustozlar 

maqomlarni imkon boricha turkum holda ijro etib kelganlar. Shashmaqom, Xorazm maqomlari 

va Farg‘ona-Toshkent maqom yo‘llari ilg‘or ijrochilik an’analarini namoyon etish - 

poytaxtimizda har to‘rt yilda bir marotaba o‘tkazib kelingan maqom ijrochilarining Yunus 

Rajabiy nomidagi Respublika tanlovlarida muhim tus oldi. Xususan, tanlov Nizomiga ko‘ra 

sozanda raqobatchilar birinchi bosqichda Shashmaqom Mushkiloti cholg‘u bo‘limidan Tasnif, 

Tarje, Gardun kuylarini, shuningdek, Xorazm maqomlari va Farg‘ona-Toshkent maqom 

yo‘llaridan bir muxtasar turkumini ijro etishlari shart bo‘lgani e’tiborlidir. Tanlovning ikkinchi 

bosqichiga o‘tgan sozandalar Shashmaqomning Nasr bo‘limidan Talqin va Nasr sho‘balarini 

(taronalari bilan), shuningdek, Savt yoki Mo‘g‘ulcha sho‘balari shoxobchalaridan Talqincha, 

Qashqarcha, Soqiynoma, Ufarlaridan birontasini va Mushkilot bo‘limidagi Muxammaslardan 

birini sadolantirishi kerak. Va, nihoyat, uchinchi bosqich *bellashuvi*da Shashmaqom Nasr 

bo‘limidagi Saraxborlardan biri (barcha taronalari bilan), Mushkilot bo‘limidan esa Saqil 

kuylaridan biri hamda sozanda ixtiyor etgan asar ijro etilishi kerak. Tanlovda ishtirok etuvchi 

xonandalar ham maqomotning qariyb barcha yo‘llaridan namunalar ijro etishlari shart. 

Jumladan, birinchi bosqichda Shashmaqomning Talqin yoki Nasr sho‘basi (taronalari bilan), 

ikkinchi bosqichda Savt yoki Mo‘g‘ulcha sho‘balari barcha shoxobchalari bilan, shuningdek 
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Xorazm maqomlaridan yoki Farg‘ona-Toshkent maqom yo‘llaridan Chorgoh, Dugoh-Husayn, 

Bayot, Bayoti-Sheroziy kabi bir muxtasar turkum, uchinchi bosqichda esa Shashmaqom 

Saraxborlaridan biri (taronalari bilan) va xonanda ixtiyor etgan asar ijro etiladi. 1997 yildan 

boshlab ko‘hna Samarqand shahrida har ikki yilda o‘tkazilishi an’anaga aylangan “Sharq 

taronalari” Xalqaro musiqa festivali nafaqat respublikamiz, va Markaziy Osiyo mintaqasi 

doirasida, balki jahonshumul ahamiyatiga molik hodisaga aylandi desak hech mubolag‘a 

bo‘lmaydi. Zero, Sharq mamlakatlaridan tashqari yana Fransiya, Polsha, Germaniya, AQSH, 

Angliya kabi Yevropa va boshqa qit’alardan tashrif buyurgan mashhur va taniqli musiqa san’ati 

namoyandalari ishtirok etgan mazkur bayramona tadbir bois qadimiy va mushtarak an’analar 

o‘zaro yanada yaqinlashdi, ijodiy hamkorlikka keng yo‘l ochildi, qolaversa, jahon xalqlari 

o‘rtasida tinchlik, barqarorlik, hamjihatlik o‘rnatilishi ishiga salmoqli ulush qo‘shildi. Ayni 

paytda festival bois o‘zbek mumtoz kasbiy musiqasini jahon “sahnasi” uzra targ‘ibiga keng yo‘l 

ochildi. Xususan, O‘zbekiston xalq artisti, “Ofarin” mukofoti sohibi (2001) Munojot 

Yo‘lchiyeva 1997 yili “Sharq taronalari” I – Xalqaro musiqa festivalida birinchi o‘rinni qo‘lga 

kiritdi, 1999 yili “Sharq taronalari” II - Xalqaro musiqa festivalida O‘zbekistonda xizmat 

ko‘rsatgan artist Nasiba Sattorova bosh sovrin - “Gran-Pri”ga sazovor bo‘ldi. 2003 yili Dilnura 

Qodirjonova 1-o‘rin, 2009 yili Matluba Dadaboyeva va xalq cholg‘ulari ansambli, 2011 yili 

“Sato”, 2013 yili Abror Alimatov (tanbur, sato) 2-o‘rin. Bu san’atkorlar o‘zbek mumtoz 

musiqasi dovrug‘ini jahonga yoyishda salmoqli hissa qo‘shmoqdalar. 2003 yilning 7-noyabrida 

nufuzli YUNESKO xalqaro tashkiloti Shashmaqomni jahon nomoddiy merosining durdonasi, 

deya e’lon qildi hamda uning an’analarini yangi shart-sharoitlarda saqlash va rivojlantirishga 

qaratilgan maxsus dastur qabul qildi. O‘zbekistonda ko‘rilgan muhim chora-tadbirlar natijasi 

o‘laroq xalqchil, milliy, shu jumladan, mumtoz maqom an’analarini rivojlantirish borasida 

yangi ufqlar namoyon bo‘lmoqda. 
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